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Resumé
Stres je dnes velmi frekventované téma. Společnost klade na jedince stále více požadavků.

Člověk se se stresovými situacemi setkává v zaměstnání i v soukromí v průběhu celého dne.

Proto je důležité být s danou problematikou seznámen a umět stresu čelit.

Stres je nověji definován jako reakce na nerovnováhu mezi vnímaným požadavkem a

vnímanou schopností tomuto požadavku vyhovět. Nebo jinak řečeno jako reakce organismu

na nějaký stresor, tedy podnět stresovou reakci vyvolávající. Reakce organismu se projevuje

ve třech rovinách. V rovině psychologické ve spojení s emocemi jako je např. úzkost, napětí,

strach; v rovině fyziologické (např. bolesti hlavy, bolesti svalů, závratě, pískání v uších apod.)

a v rovině konativní (např. nechutenství, vyhýbavé chování, různé závislosti). Člověk, aby

stres zvládl a snížil prožívanou úzkost, volí různé tzv. přizpůsobovací techniky (např. agrese,

projekce, bagatelizace, somatizace apod.). Situace může ústit až v různé se stresem související

nemoci (např. deprese, úzkostné poruchy, astma, hypertenze aj.)

Stresorům, jak bylo zmíněno již výše, člověk čelí také v zaměstnání. Je jich celá řada a bývají

různě klasifikovány. Mezi těmi, které jsou pro člověka velice nepříjemné, patří mimo jiné

také diskriminace v zaměstnání a mobbing. V případě diskriminačních praktik se může

zaměstnanec setkat s jejími různými druhy. Může se stát obětí diskriminace na základě

pohlaví, věku, etnické příslušnosti, sexuální orientace nebo zdravotního stavu (to jsou ty

nejčastější příčiny diskriminace). Má však možnost se také účinně bránit. K dispozici je nejen

národní, ale i evropská legislativa, která tuto problematiku upravuje. Nejzávažnějším

nedostatkem však stále zůstává zatím neschválený tzv. antidiskriminační zákon. Dalším

silným pracovním stresorem, se kterým se někteří zaměstnanci setkávají, je mobbing – šikana

na pracovišti. V poslední době těchto praktik nebývale přibývá. Důsledky mobbingových

aktivit se projevují jak negativními projevy na zdraví jejich obětí, tak i ekonomickými

ztrátami postižených firem a celého národního hospodářství jednotlivých zemí. I v tomto

případě se mohou postižení jedinci bránit. Pomoc najdou v legislativě (viz podobně jako u

diskriminace v zaměstnání), nebo u různých občanských hnutí, která se touto problematikou

zabývají.
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Technik zvládání stresu je celá řada. Od správné životosprávy (racionální strava, odpočinek a

spánek, sport, organizace času), přes využití sociální opory, různé relaxační metody (zde

dýchací cvičení, autogenní trénink, jóga, meditace, floatační tanky), až po obecnější koncepty,

které pomáhají budovat určité protistresové postoje (zde víra a logoterapie). V případě větších

obtíží lze využít také psychoterapii a v krajní nouzi, ale pouze po konzultaci s lékařem, i

farmakoterapii.
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Summary

Stress is currently a fairly frequently used concept. The community keeps placing an ever

increasing number of requirements upon the individual. One tends to face stress situations in

both the workplace and private life throughout the day. It is therefore essential to be

acquainted with the issue concerned, and to be able to cope therewith.

Stress has latterly been defined as a response to a disequilibrium between a perceived require-

ment and perceived ability to meet it. Or, put in different words, as a reaction of the organism

to a stressor of some kind or another, i.e. a stimulus triggering the stress reaction. The

response of the organism becomes manifest on three levels. On the psychological level it is

vented through emotions such as, e.g. anxiety and/or strain. On the physiological level

persons stricken by stress tend to suffer from, e.g. headache, muscle ache, giddy spells,

whistling in their ears, etc. The conative level typically features disorders/defects such as, e.g.

nausea, evasive behaviour, a variety of dependencies.

In order to cope with stress and to reduce anxiety endured, the individual typically opts for so-

called adjustment techniques such as, e.g. aggression, projection, downplaying, somatization,

etc. It may be that the situation will likely result in a variety of stress-related diseases such as,

e.g., depression, anxiety disorders, asthma, hypertension, and others.

As mentioned above, stressors are moreover faced in the workplace. There´s a number of

those, and the classification thereof differs widely. Among stressors that typically are

perceived as hugely embarrassing, are - among others - workplace discrimination and

mobbing. As far as discrimination practices are involved, a staff member will likely encounter

manifold types thereof. Thus, he may become the victim of discrimination because of sex,

age, ethnicity, sexual orientation or medical condition – to name just the most frequently

occurring causes of discrimination. On the other hand, everyone is in the position to

effectively go on the defensive, having at his hands both the national and European legisla-

tions, regulating the issue in the form of a law. The biggest deficiency nonetheless continues

to be the so-called Anti-discriminatory act not approved hitherto.

Another powerful workplace stressor to be faced by some staff members is referred to as

mobbing, i.e. workplace bullying. In recent moths and years, these practices tend to mount

unprecedentedly. Ramifications of mobbing activities become manifest through negative
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implications on the victims´ health, as well as through financial losses posted by the

companies stricken by mobbing, the entire national economy of the concerned countries not

excluding.

In that case, too, the affected individuals can fight back. A helping hand can be sought for in

legislation (in a way analogous to that cited in workplace discrimination), or in a variety of

civic movements dealing with the given subject area.

An array of techniques to tackle stress exists. These range from proper regimen (i.e. rational

nutrition, leisure and sleep, indulging in sports, time planning), via utilization of social aid,

and various relaxation methods such as breathing exercises, autogenic training, yoga,

meditation, floatation tanks, to more generic concepts helping to instil specific antistress

approaches (here faith and logotherapy are to be mentioned). In case of greater inconvenience,

psychotherapy may be chosen as the option, as may be - as a last resort, and upon consultation

with a medical doctor - pharmacotherapy.
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0 Úvod

Ve své práci se chci zaměřit na problematiku stresu s důrazem na stres pracovní. Dva z celé

řady závažných pracovních stresorů hodlám rozebrat podrobněji, abych tak demonstroval,

jakým zátěžím může být pracovník v zaměstnání vystaven, a tudíž jak je důležité umět

stresovou zátěž zvládat. Dále se budu věnovat prevenci a zvládání stresu obecně. Neblahým

následkům stresu se chci věnovat jen okrajově, a to v podkapitole o terapeutických metodách

a v části o nemocech související se stresem.

Téma stresu a jeho zvládání jsem si vybral z více důvodů. Obecným důvodem je fakt, že stres

je dnes ve sdělovacích prostředcích velmi frekventovaným fenoménem. Fenoménem, se

kterým se setkává každý člověk, a to jak v oblasti pracovní, tak i soukromé. Společnost dnes

klade na člověka enormní nároky, oceňuje totiž jen „člověka výkonného“. Ne nadarmo se

říká, že naše západní civilizace je civilizací postavenou na výkonu a výkon adorující. V

dnešní době také neustále přibývá množství dalších nových požadavků, se kterými se lidé

musejí vyrovnat. V rychlém tempu probíhá mnoho sociálních, ekonomických i jiných změn,

které se osobně dotýkají života většiny lidí. Zhoršující se životní prostředí, nezdravá strava,

špatné mezilidské vztahy, hrozící nezaměstnanost nebo nezaměstnanost samotná, nové

technologie, kterým se lidé musejí přizpůsobovat atd. To vše klade na člověka neustále nové a

vyšší nároky, které s sebou přinášejí také nové stresové situace. K těm je zapotřebí umět se

postavit a zdárně jim čelit. Vždyť podle Světové zdravotnické organizace (WHO) stres

představuje největší zdravotní riziko 21. století (Lüdecke – Kraska, 2007, s. 45).

Konkrétnějším důvodem výběru tohoto tématu je moje osobní zkušenost s důsledky

nezvládnutého stresu u lidí v mém okolí, i v minulosti u mě samotného. Snažím se proto také

o osobnější pohled na danou problematiku, o její obohacení vlastními postřehy a zkušenostmi.

Při studiu celé této problematiky jsem dospěl k poznání, že se jedná o velice komplexní

záležitost a jako na takovou je na ní třeba hledět.

V první kapitole práce proto pojednávám o stresu obecně (kapitola 1. – Stres), o jeho definici,

jeho druzích, o tom, co to jsou stresory, jaké jsou projevy stresu, jaké mohou být jeho

zdravotní důsledky atd. V druhé kapitole se věnuji pracovním stresorům (kapitola 2. –
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Závažné pracovní stresory) a podrobněji rozebírám dva z nich (diskriminaci v zaměstnání a

mobbing). Pak se zaměřuji na otázky zvládání stresu (kapitola 3. – Metody zvládání stresu).


[…]


proti užívání drog apod. To jsou hodnoty prospěšné nejen pro okolí dotyčného a celou

společnost, ale i pro něj samého, pro jeho dobrý pocit a dobrou duševní pohodu;

3. příslušnost k určité náboženské komunitě – to, že věřící chodí na bohoslužby a

účastní se náboženského života, pro něj představuje určitý sociální vztah s druhými

věřícími (např. staré babičky těšící se na mši, kde si popovídají se svými

kamarádkami), identifikace se skupinou, pocit sounáležitosti, často i hrdosti a

naplnění;

4. odpověď na palčivé otázky – každé náboženství dává svou odpověď na základní

existenciální otázky lidského bytí, které lidstvo provázejí a trápí od nepaměti: „Kdo

jsem?“, „Proč tu jsem?“, „Kam směřuji?“ a zejména: „Co bude po smrti?“. Kolik

různých náboženství, tolik odpovědí. Ale odpovědi poskytují a tím i určitou jistotu

(více např. Vojtíšek, 2007, s. 85 – 109).

Nevím, zda byly vyčerpány všechny důvody přínosu víry v protistresových postojích. Snad se

však podařilo uvést alespoň ty nejpodstatnější. Takové, ze kterých je zřejmé, proč víra tak

pozitivně v tomto směru působí a proč lze víru klasifikovat jako velice účinný „duchovní

mediátor zvládání stresu“ (Křivohlavý, 2001, s. 91).

Jsou ale samozřejmě známé i případy (naštěstí nejsou příliš časté), kdy má víra dopady na lidi

negativní. Jsou to případy oněch sekt a různých kultů, kde nejde ani tak o Boha, ale o zájmy a

blaho určitého vůdce (gurua) nebo celého vedení. Členové takovéhoto společenství jsou

připravováni o majetek, neustále kontrolováni a úkolováni. Používá se tzv. „metoda

brainwashingu“ neboli „vymývání mozku“ (Palán, 2002, s. 27), ve snaze učinit z věřících

poslušné ovečky. Právě lidé mající potíže se stresem, ať již dlouhodobé či prožívající nějakou

těžkou životní situaci, bývají takovýmito oběťmi velice často. Konce jsou mnohdy velmi

smutné. Lidé končívají na ulici jako bezdomovci, dostávají se do psychiatrických ústavů, jsou

známé i případy hromadných sebevražd. U nás před lety rozčeřil veřejné mínění případ tzv.

Společenství sv. grálu Jana Parsifala Dvorského. A dnes je podobné náboženské společenství

spojováno některými médii s děsivými praktikami týrání dětí v městečku Kuřimi.

110

Proto je zde na místě velká osvěta. Zejména u nás v ČR se takovýchto pofiderních sekt a

církviček po listopadu objevilo velké množství. A měly úspěch, protože lidé byli po letech

komunistické totality, která jakýkoliv duchovní život potírala, nábožensky vyhladovělí.

Naštěstí úspěch pouze dočasný. Dnes je již situace konsolidována a takové nebezpečí snad už

nehrozí.
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4 Závěr

Tvorba této diplomové práce byla pro mě činností velmi zajímavou a podnětnou. Nelze však

opomenout zdůraznit, že to byla i činnost velice náročná. Zejména z důvodu komplexnosti a

šíře daného tématu, ale i pro množství pramenů, které se k této problematice vztahují a které

jsem musel prostudovat. Přesto, nebo právě proto, jsem se snažil zpracovat tuto práci co

nejodpovědněji. Snažil jsem se pracovat s veškerou dostupnou literaturou na dané téma. Do

celé problematiky, zejména do kapitoly 2. (Závažné pracovní stresory) a 3. (Metody zvládání

stresu), jsem se pokusil vnést svůj názor a své praktické zkušenosti.

Problematika stresu a pracovních stresorů je ale natolik rozsáhlá, že stále zbývá nemalý

prostor pro uchopení tohoto tématu jiným způsobem. Je možné klást důraz na jiné prameny,

než ze kterých zde cituji (je jich totiž velmi mnoho), lze podrobně rozebrat jiné pracovní

stresory, než které zde demonstrativně rozebírám já (např. problematiku dopadů

nezaměstnanosti na psychiku nezaměstnaného, různé fyzikální stresory, konflikty mezi

jednotlivými sociálními rolemi zaměstnanců apod.). Je možné se také více zaměřit na neblahé

důsledky stresu (např. na posttraumatický stresový syndrom, syndrom vyhoření, ale i na různé

závislosti, na návykových látkách nebo třeba jen na práci - známý workoholismus). Já jsem

však volil způsob tento, a to takový, který odráží mé preference a mé osobní zkušenosti

s tímto tématem.

Jak jsem již v úvodu zmínil, stres je fenomén, se kterým se setkává každý člověk dennodenně,

a to doslova všude. Nejen v rovině pracovní, ale i rodinné a osobní. Proto musím opět

zopakovat, co jsem také ve své práci uvedl již několikrát. A to svůj názor, že pokud chce

člověk dnes ve společnosti co nejlépe obstát, měl by se s touto problematikou seznámit, jak

teoreticky (např. se znalostmi o průběhu stresové reakce, o projevech stresu na lidský

organismus, nemocech majících původ ve stresu apod.), tak i prakticky (např. osvojením si

některé relaxační techniky). Vždyť člověk nemusí být jen pasivní obětí nejrůznějších stresorů.

Může je eliminovat a zvládat bez větších problémů. Úplně bez stresu to však nepůjde nikdy.

Proto vždy, když se stres objeví, je žádoucí umět se mu postavit. Jsem přesvědčen, že pak

mohou být lidé velmi překvapeni, jak se jejich život zkvalitní. A k tomu jsem se snažil přispět

i touto prací. Tedy zpracovat stresovou problematiku s důrazem na stresory pracovní a nastínit

cesty a možnosti zvládání stresu obecně. Doufám, že jsem v tom byl úspěšný.
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