Oponentský posudek na diplomovou práci Viktora Skalského

Závažné pracovni stresory a zvládáni stresu obecně

Předložená diplomová práce je věnována mnohostrannému tématu, jehož závažnost a

naléhavost z mnoha důvodů stále roste, přičemž není důvod se domnívat, že se situace

v dohledné době změní. Je zřejmé, že problematika stresu pojednávaná na obecné rovině či

aplikovaná do sféry práce (resp. zaměstnání) bude řešena hlavně za pomoci psychologické

vědy. V práci je dále zohledněna rovina právní a medicínská (především terapeutická). Málo

pozornosti je věnováno přístupu sociologie (práce a organizace) či teorie řízenÍ. Aplikaci dvou

naposledy zmíněných pohledů však nepovažuji v daném kontextu za nepostradatelnou.

Předložená práce má i tak dosti široký záběr a přináší velké množství nosných informací a

postřehů.

Celková podoba práce svědčí o hlubokém a dlouhodobém zájmu V. Skalského o

diskutované téma. Svou osobní motivaci k volbě tématu a přístupu k němu ostatně autor

přibližuje v závěru textu.

Více jak stostránková práce je přehledně rozvržena do tří hlavních celků. Pojednávají

o stresu obecně, o stresorech spojených s pracovním prostředím a o způsobech úspěšného

zvládání stresu. Jádro celku spatřuji v druhé hlavní kapitole, jež se zabývá diskriminací

v zaměstnání coby zdrojem stresu a souvislostmi mobbingu.

Jazyk práce je mimořádně kultivovaný a čtivý.] Vedle argumentace opřené o vědecké

autority se vyskytují osobní výpovědi autora. Zastoupené jsou i příklady z praxe, které byly

převzaty z tisku. Poměrně rozsáhlý soupis bibliografických citací zahrnuje čtyři anglicky

psané prameny. Nikoli nevýznamné procento položek bibliografie představují novinové či

časopisecké články, stejně jako internetové stránky. Autor nevyužil žádnou bakalářskou nebo

diplomovou práci, jež byly na podobné téma obhájeny na katedře andragogiky a personálního

řízení. Způsob zacházení se zdroji plně odpovídá stanoveným standardům.

Domnívám se, že do určité míry zůstala nevyužita možnost více propojit jednotlivé

části práce, resp. problémy, o nichž se v nich hovoří. Dále bylo podle mého názoru možné

pojednat závěr o něco ambiciózněji a formulovat v něm na větším prostoru hlavní obecné

závěry, které vyplývají ze shromážděných poznatků a jejich interpretace. Tyto dvě

připomínky nicméně neruší celkově jednoznačně příznivý dojem z práce.

I Výjimku tvoří věta "Izolování muži umírají 2 - 3častěji než ti, kteří mají sociální vazby" ze s. 86.

Doporučuji k obhajobě.

15. 1. 2008

/1 .11 '/_A 'A! ! ! /;i1J vhL"V ( /fl/V ~vr;)

PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.